Cependant recevez celui-ci, mes très chers Frères, non pas comme de la main et de la part

⁴⁵ «__ Pietas ad omnia utilis est. » I Tim IV, 8.__

⁴⁶ __Expositio in Ps. CXVIII. __

⁴⁷ __Isa. XI, 2.__

⁴⁸ __ I Cor. VIII,1. __

⁴⁹ __C'est le Mémorial de la vie ecclésiastique, qui se trouve en tête de ce volume. __

d'un chétif homme et d'un misérable pécheur tel que je suis, qui n'étant de lui-même qu'un néant et un abîme de ténèbres et de péché, ne peut rien produire autre chose; mais recevez-le de la part de celui qui est le très unique principe de tout bien: et faites en sorte qu'il vous soit un véritable Manuel, c'est-à-dire, que vous l'ayez souvent entre les mains, que vous le lisiez attentivement, et que vous le pratiquiez fidèlement.

O Jésus, qui êtes venu en la terre pour y détruire la malédiction, et pour la remplir de vos bénédictions, bénissez, s'il vous plaît, tout ce qui est en ce livre, afin qu'il serve pour vous faire bénir, louer et glorifier. Donnez aussi votre sainte bénédiction à ceux qui en feront usage pour votre gloire: afin qu'ils soient du nombre de ceux qui vous béniront et aimeront à jamais, avec votre divine Mère, avec tous vos Anges et avec tous vos Saints, dans la belle et bienheureuse éternité .

III-266

III-267

MANUEL

POUR L'USAGE

D'UNE COMMUNAUTÉ ECCLÉSIASTIQUE

PARTIE PREMIERE

Contenant les choses qui se font en chaque jour.

I. Prières qui se disent au matin avant l'oraison.

La Communauté étant assemblée le matin devant le Saint-Sacrement, pour y faire l'Oraison mentale, le Semainier prononce hautement et dévotement les paroles suivantes:

Pour adorer la très sainte Trinité.

Adoremus Patrem et Filium, cum sancto Spiritu.

La Communauté répond:

Laudemus et superexaltemus eum in saecula.

Puis le Semainier dit: Gloria Patri, et la Communauté continue: et Filio, etc.; et ainsi des autres prières suivantes que le Semainier commence, et que la Communauté poursuit.

Pour adorer Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Adoremus te Christe, et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum. Qui passus es pro nobis, Domine Jesu, miserere nobis.

III-268

Pour saluer la très sacrée Vierge ⁵⁰.

Ave Maria, gratia plena, etc.

Pour saluer le très saint Coeur de Jésus et Marie ⁵¹.

Ave, Cor sanctissimum,
Ave, Cor mitissimum,
Ave, Cor humillimum,
Ave, Cor purissimum,
Ave, Cor devotissimum,
Ave, Cor sapientissimum,
Ave, Cor patientissimum,
Ave, Cor obedientissimum,
Ave, Cor vigilantissimum,
Ave Cor fidelissimum,
Ave, Cor beatissimum,
Ave, Cor misericordissimum,
Ave, Cor amantissimum Jesu et Mariae;
Te adoramus,
III-269
Te laudamus,
Te glorificamus,
Tibi gratias agimus;
Te amamus,
Ex toto corde nostro,
Ex tota anima nostra,
Et ex totis viribus nostris;
Tibi cor nostrum offerimus,
Donamus,
Consecramus,

⁵⁰ __L'Édition de 1837 met ici Pater, Ave, Credo. Dans l'Assemblée générale de 1742, 4e session, on décide de continuer la récitation du Pater « qui est d'usage déjà ancien »; et dans celle de 1769, sess. 6, il est décidé qu'on y ajoutera le Symbole de Apôtres.__

⁵¹ __Dans le second vol. des oeuvres, pages 281 et 361, nous avons dit la raison et la portée de cette Salutation.

Le V. P. Eudes faisait réciter les invocation de cette prière à deux choeurs, ou alternativement avec le Semainier. Voici en effet ce qu'on lit dans sa vie écrite par le P. Martine. « Dès le 16 octobre 1643, c'est-à-dire sept mois après qu'il eut jeté le fondement de la Congrégation, le P. Eudes écrivit à l'un de ses premiers enfants, le P. Mannoury, une lettre dans laquelle il lui indique qu'on doit réciter alternativement et à deux choeurs chaque matin la Salutation au très Saint Coeur de Jésus et de Marie » t. I, p. 137, et II, 406. Les Religieuses de N.-D. de Charité la disent de cette manière. Nous ne savons pourquoi l'usage contraire s'est introduit au siècle dernier parmi le fils du pieux apôtre__

Immolamus;
Accipe et posside illud totum,
Et purifica,
Et illumina,
Et sanctifica,
Ut in ipso vivas et regnes, et nunc, et semper, et in saecula.
saeculorum. Amen.

Pour saluer son bon Ange ⁵².

Angele Dei, qui custos es mei, me tibi commissum pietate superna, hodie illumina, custodi,
rege et gubernas .

Pour saluer les Anges et les Saints.

Avete, omnes Angeli, et omnes Sancti et Sanctae Dei:
benedicti sitis in aeternum, et intercedere dignemini
pro nostra omniumque salute.
III-270

II. --Quatre manières pour commencer et pour finir l'oraison.

Qui servent alternativement chacune sa semaine.

Première manière pour commencer l'Oraison.

Veni sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium, et
tui amoris in eis ignem accende.

V. Emitte Spiritum tuum, et creabuntur,
R. Et renovabis faciem terrae.

OREMUS.

Deus qui corda fidelium sancti Spiritus illustratione
docuisti: da nobis in eodem Spiritu recta sapere, et de ejus semper consolatione gaudere; Per
Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate ejusdem.

Après cela l'Officiant lit tout haut les acte suivants,
faisant une petite pause à la fin de chacun.

I.

Adorons Dieu, et nous humilions profondément devant lui, reconnaissant que nous sommes
infiniment indignes de paraître devant sa face, et de penser à lui; et que nous ne méritons pas qu' il
pense à nous, ni qu'il nous souffre en sa présence.

⁵² __ Cette salutation n'est point dans l'édition de 1668; mais elle se trouve
dans les Prières à l'usage des Séminaires de la Congrégation, et dans l' Édition
de 1837. (Elle est enrichie de nombreuses indulgences. Cf. Béranger, I,162.)__